Kavalalı Mehmet Ali Paşa ve soyundan gelen hidiv-

3 Ebulfeyz Elçibey, *Tolunoğulları Devleti (868-905)*, haz. Fazıl Gezenferoğlu, Türkiye Türkçesine çev. Selçuk Alkın, İstanbul: Ötüken Yayınları, 1997, 318 s.

4 Ramazan Şeşen, *Salahaddin Devrinde Eyyubiler Devleti (H.569-589/1174-1193)*, İstanbul: İstanbul Üniv. Edebiyat Fak. Yayınları, 1983, xx + 480.

5 Kazım Yaşar Kopruman, "Mısır Memlûkleri (1250-1517)", *Türkler*, Hasan Celâl Güzel, Kemal Çiçek ve Salim Koca (ed.) Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 2002, c. V, s. 99-126.

Aslında bu isim de Mağrib kelimesiyle örtüşmekte ve "Batı Ocakları" manasına gelmektedir. Arşiv belgeleri göstermiştir ki, bu eyaletlerin her biri, müstakil olarak da Cezayir Ocağı,¹¹ Tunus Ocağı ve Trablusgarp

10 Mehmed Muhsin (Bandırmalızade), *Afrika Delili*, Kahire: el-Ferah Ceridesi Matbaası, 1312 (1894), 796 + 1 harita. Son derece geniş kapsamlı bu eser ve benzerlerinin sahanın uzmanları tarafından yeni harflere aktarılmasıyla Osmanlı araştırmalarına önemli bir katkı sağlayacaktır.

11 Ege denizinde adalardan oluşan "Cezâyir-i Bahri Sefid" eyaletinden ayırt etmek için bugünkü Cezayir'e "Cezayir-i Garp" da denilmekteydi.

Ancak geçen yüzyıl boyunca bu nasihata sadece birkaç kişi kulak verecekti. Aynı konuda Ömer Kamil Paşanın *Sudan-ı Mısırî* adlı bir eseri bulunmaktadır: İstanbul, 1304 (1886), 101 s. + 1 harita. (ÜTY. 4243). Trablusgarp eyaleti tarihine dair ise benzerine zor rastlanır bir tarzda biri askerlik olacak diğeri ise kaymakamlık ve mebusluk yapacak olan iki kardeş tarafından kaleme alınan kitap bulunmaktadır: Mehmed Nuri ve Mahmud Naci, *Trablusgarp*, Tercüman-ı Hakikat Matbaası, İstanbul 1330, 196.

ve Mehmet Şeker’in, *Başşehir Tunus’taki Türkçe Kitabeler*, İstanbul: Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı, 1994, 56 s. kısa süreli görevlerinin birer ürünü olarak çalışmaları bu sahaya sınırlı katkı sağlamaktadır.

24 Mehmed Muhsin (Bandırmalızade), *Afrika Delili*, Kahire: el-Ferah Ceridesi Matbaası, 1312 (1894); Mehmed Rüşdü, *Zengibar Hakkında Malumat-ı Mufassala*, İÜTY, nr. 5052, 8 vr.; Ömer Lütfi, *Ümitburnu Seyahatnamesi*, İstanbul: Ahmed Efendi Matbaası, 1292, 112 s. [Eser, Hüseyin Yorulmaz tarafından latinize edilerek *Ümit Burnu Seyahatnamesi: Yüzyıl Önce Güney Afrika* adıyla 1994 yılında yayımlandı. Ses Yayınları, İstanbul 1994, 111 s.]; Sadık el-Müeyyed Paşa, *Habeş Seyahatnamesi 1904*, Mustafa Baydemir (haz.), İstanbul, 1322/1904. [Eser, Mustafa Baydemir tarafından yayına hazırlanarak 1999’da İstanbul’da Kaknüs Yayınları arasında basıldı. 268 s.]; Mehmed Mihri, *Sudan Seyahatnamesi*, İstanbul: Ahmed İhsan ve Şürekası, İstanbul, 1326, 387 + 5 s.

26 Mahmud Naci, Abdülkadir Cami ve Filibeli Ahmed Hilmi gibi müelliflerin eserleri İstanbul’da basılanlar arasındadır.

27 Hayreddin el-Mevlevî Giritli, *Mısır Yolunda İlhamâtı Cihad*, Şam: et-Terakki Matbaası, 1334/1918, 131 + 1 s.

28 *Mısırdaki Ziraat ve Sulama Hakkında Lâyiha*, Kahire: Matbaatü Sahibü’s-Saade (Bulak Matbaası), 1245/1830, 96 s.; *Mısır Kanun-ı Umumiyesi*, Bulak 1253/1837, Bulak Matbaası, 43 s. (Türkçe) + 40 s. (Arapça); Mehmed Muhsin (Bandırmalızade), *Afrika Delili*, Kahire: el-Ferah Ceridesi Matbaası, sene 1312 (1894), 796 + 1 harita; Halil Halit (Çerkezşizade), *Cezayir Hatratından*, Kahire: İctihad Matbaası, 1906, 154 s.

29 Abdülallam Feyz Hanoglu, *Umumi Coğrafya Risalesi Avrupa, Asya, Afrika, Amerika Hem Avusturalya İklimlerin Beyan Eder*, Kazan: Kazan Üniversitesinin Tabhanesi, 117 s.

32 Cengiz Gülten, *Batı Afrikalı Süfîler ve Değerlendirilmesi*, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Lisans tezi, 1992, 26 s.

33 Faruk Yağcıoğlu, *Batı Afrikalı Mutasavvıflar ve Değerlendirilmesi*, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Lisans tezi, 1992, iv + 55 s.

34 Gheder Ammar, *Osmanlı Resmî Kaynaklarına Göre Trablusgarp Vilayeti (1282-1312/1865-1894)*, İstanbul Ün. Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Bölümü Yakınçağ Anabilim Dalı, Yüksek Lisans tezi, (Tez Danışmanı: Prof. Dr. Kemal Beydilli), 1982, 284 s. Mahmud Ali, *Trablusgarp'da Osmanlı İnşa Faaliyetleri (1835-1911)*, İstanbul Ün. Edebiyat Fak.